



Kulturministeren

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70
E-mail : kum@kum.dk
Web : www.kum.dk

Folketingets Grønlandsudvalg
Christiansborg
1240 København K

19. marts 2025

Folketingets Grønlandsudvalg har 24. februar 2025, efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA), stillet mig følgende spørgsmål nr. 69 (alm. del), som jeg hermed besvarer.

Spørgsmål nr. 69:

Mener ministeren, at det er fordrende for samarbejdet mellem Grønland og Danmark, når et public-servicemedie med statslig støtte producerer krænkende indhold, der puster til fordomme, som vi fra politisk side forsøger at bekæmpe? Og hvad vil ministeren gøre for at sikre, at medier der modtager statsstøtte, tilrettelægger deres indhold på en måde, der er i overensstemmelse med handlingsplanen mod racisme? Der henvises til programmet "Tæt på Sandheden" udgivet den 22. februar 2025 på DR TV.

Svar:

Jeg har noteret mig synspunktet om, at DR gik over stregen med det pågældende satiriske indslag. Jeg har også noteret mig, at DR har meldt ud, at intentionen med indslaget var at gøre grin med DR's rolle i forbindelse med dokumentaren "Grønlands hvide guld".

Man kan så spørge om den intention er forløst godt, hvis der for mange står det indtryk tilbage, at man puster til fordomme om grønlændere. Det ændrer imidlertid ikke på, at det ikke er mig som kulturminister, der skal agere overdommer i forhold til, hvordan DR skal tilrettelægge deres satire eller andet af DR's indhold. Det ville være et brud på armlængdeprincippet og en kompromittering af den uafhængighed fra staten, som DR er sikret i radio- og fjernsynsloven. Jeg har således heller ikke beføjelser til at kræve, at medier, der modtager statsstøtte tilrettelægger indhold på en sådan måde, at det er i overensstemmelse med regeringens handlingsplan mod racisme.

Samtidig vil jeg gerne understrege, at DR's indhold selvfølgelig ikke må diskriminere eller være racistisk. Det fremgår i øvrigt også meget klart af DR's public service-kontrakt, hvor der står, *"at DR's programmer må ikke på nogen måde tilskynde til had på grund af race, køn, religion, nationalitet eller seksuel observans."*

Det følger endvidere af radio- og fjernsynsloven, at det er DR's bestyrelse og generaldirektør, der har henholdsvis det overordnede og det daglige programansvar, samt at det

er DR's bestyrelse der, ud over det overordnede programansvar, også har ansvaret for, at de bestemmelser for institutionens virksomhed, der er fastsat i loven og bestemmelser fastsat i medfør af loven, overholdes.

Afslutningsvist er det vigtigt for mig, at der også i fremtiden bliver plads til satire, for vi ville blive et langt fattigere samfund, hvis vi mistede satiren og dens evne til at af-søge grænser og afprøve de gældende normer.

Med venlig hilsen

Jakob Engel-Schmidt